& propinqua prouinciasunt. ut ipsi diligenter omnia
requirant. Et iuxta fidem ueritatis definiant quod si is qui
rogat causam suam. Iterum audiri deprecationes sua mouerit
epm romanum ut latere suo prmittat. Et tan potestate
epi quid uellit & quid esset. Et si de creuerit mittendos esse
qui pntes com epis iudicent. habentes auctoritatem eius
a quo defmati sunt erit in suo arbitrio. si uero crediderit sufficere
epm ut negotio terminum inponant. faci & quod sapientis
simo suo consilio iudicauerit. Item de presbiteris & diaconibus.
si eps quis iracundus quod esse non debet cito aut aspere como
ueatur aduersus prm si uero diaconum suum. & exterminare
cum de ecclesia uoluerit. prouidendum ne innocens damnetur.
aut perdat communionem. Habeat potestatem electus ut
finitimos interpellet & causa eius audiatur & diligentius
trahatur quia non oportet ei negari audientia roganti. & ille
epi qui aut iuste aut iniuste reiecit patienter accipiat ut ne
gotium discutatur ut aut probetur eius aut emendetur
sententia. haec utique ad aduentum uerissimorum exem
plariorum nichem concilio inserta gestasunt. Quae si bique
admodum ipso quod apud nos fratres ex apostolica sede
directa allegauerunt communitorio continentur. eo
que ordine uel apud uos in italia custodirentur. Nullo modo
nostalia qualia commemorare iam nolumus uel tollerare
cogeremur. sed credimus adiuuante misericordia dñi
dñi quod tua sūtate romane ecclesie presidente. Non
sumus iam istum typum passuri. & seruabuntur erga nos
quaenobis etiam non differenibus custodiri debeant.

Africani

Cum frater caritate quae secundum sapientiam atque iustitiam quam ab idonauit altissimus. & iam ipsi prospicere esse seruanda si forte aliter se habent canones concilii nicheni. Quamuis enim plurimos codices legeremus. sed nusquam in nicheno concilio in latinis codicibus legimus. Quemadmodum in supra dicto communitorio indirecta sunt. Tamen quia hic in nullo codice greco ea potius inuenire ex orientalibus ecclesiis ubi perhiberentur eadem decreta. Posse & iam authentica repperire magis nobis desideramus afferri. Proquare tuam tuam quoque uenerationem obsecramus ut scribere & iam ipse digneris ad illarum partium sacerdotum. hoc est ecclesie antiochie alexandrine & constantinopolitane. & si alius & iam tui placuerit scitati ut inde ad nos idem canones apud nicheam ciuitatem a patribus confuturi ueniant. Te potissimum hoc beneficium cunctis occidentalibus ecclesiis in domino adiutorio conferente. Quis enim dubitaret exemplaria esse uerissima coniecta in greca nicheni synodi congregati. Quaedam diuersis locis & denobilibus grecis ecclesiis ad lata & comparata concordant. Quod donec fiat haec quae in communitorio supra dicto nobis allegata sunt. De appellationibus episcoporum ad romane ecclesiae sacerdotem & de clericorum causis apud suarum prouinciarum episcopos terminandis. Nos usque ad probationem seruaturus esse profiteamur. & beatitudinem tuam ad hoc nos adiuturam in diuoluntate confidimus. Cetera uero quae in nostro synodo gesta uel firmata sunt. quoniam supra dicti fratres nostri faustanus coepiscopus philippus & asellus presbiteri secum ferunt. si dignatus fuerit

tuaenota facient sc̄tati . & aliamanu dñsm̄ tenobis annis
 plurimis custodiat beatissimefrater . Suscripserunt nobis quoq:
 alypius augustinus possidius marinus & ceteri ep̄i . EXPLICIT . Amen .

INCIPIUNT RESCRIPTA AD CONCL

africanum cyrilli alexandri ep̄i authentica concilii nicheni
 translata de greco per innocentium pr̄bm̄ transmiserunt que
 etiam epistole cum eodem concilio nicheno per memoratum
 pr̄bm̄ innocentium & marcellum sub diacon̄ ecclesie carthaginensi
 sc̄o bonifatio episcopo ecclesie romane sub die .

VI K̄L DEC̄B SUNT DIRECTA

CII Dominis honorabilibus sc̄is fratribus cōep̄is . Aurelio .
 ualentino . sed & omni sc̄e congregationi carthaginensi
 synodo congregatē . Cyrillus salutans in dō caritatem uram
 scriptam uenerationis ur̄e . multa habentia quaerimonia
 cum omni letitia per filium nr̄m innocentium pr̄b̄ suscepi .
 Quibus a nobis speratus ut de scrip̄tion̄e ecclesie uerissima exemplaria
 ex authentica synodo apud nicheam ciuitatem metropolim by
 thinię a sc̄is patribus constituta atque firmata sub nr̄e fidei
 professione ur̄e dilectioni porrigamus . unde dñm̄ honorabiles
 fratres salute p̄eunte necesse habui per harum latorem filium
 nr̄m innocentium pr̄bm̄ fidelissima exemplaria ex authentica
 synodo in nichena ciuitate bythinię habitaur̄e caritati dirigere .
 Quod & in ecclesiastica historia requirentes inuenient . De
 pascha uero ut scripsistis nuntiamus uobis . xvij . kl̄ mai
 nos futura indignone celebrare . & aliamanu dñs̄ & dñsm̄
 sc̄am uram̄ congregationem custodiat quod optamus
 km̄i fratres . **INCIPIT EPISTOLA AD ICI EP̄I**

CONSTANTINO POLYIANIA D E O S D E

CIII. Dominis scis merito beatissimis fratribus coepis aurelio ualentiano uel ceteris carissimis in synodo apud carthaginem habitata confutatis. Atacius episcopus per filium toferum marcellum subdiaconum uirum scripturae dilectionis cum omnigratarum actione suscepti. Domino grauas agens quod merui tantorum fratrum benedictione perfrui dominis beatissimis fratribus. Scripsisse sane ut ueterissimos canones apud niceam ciuitatem metropolim bithiniae a patribus confutatos. Sub fidei ad sapulatione dirigam. & quis est qui communem fidem uel statuta a patribus firmata suis fratribus denegat. quod per eundem filium meum marcellum subdiaconum nimium festinantem. Sicut statutum sunt in nicea ciuitate a patribus canones in integro ut iussus a direxi petens ut prome plurimum uera sancta congregatio orare iubeat. Et aliam manu dominum sanctitatem ueram custodiat quod optamus sancti fratres.

INCIPIT EXEMPLARIA CONCILII

nichem directa sub die. vi. kl. Decembris post consulato gloriosissimorum imperatorum honorii. xii. & theodosii. v. augustorum bonifazio urbis romae. episcopo.

CIII. Credimus in unum deum patrem omnipotentem uisibilem nec non & inuisibilem creatorem & in unum dominum nostrum ihesum christum filium dei. Natum ex patre unigenitum hoc est & substantia a patre. Deum ex deo lumen ex lumine deum uerum ex deo uero natum non creatum eiusdem cum patre substantiae per quem omnia facta sunt caelestia & terrena qui propter nos homines & propter salutem nostram descendit & incarnatus est & homo factus passus est & resurrexit tertia die ascendit in caelum uenturus

inde iudicare uiuos & mortuos & in spm̄ sc̄m̄. Eos uero qui
dicunt erat tempus quando non erat & qui ex nihilo factus
uel ex alia substantia uel essentia esse aut mutabilem aut conuer-
ubilem filium dī dicunt anathematizati catholica & apostolica
ecclesia. Hic symbolo fidei & iam exemplaria statutorum eiusdem
conclii nicheni. a memoratis pontificibus annexa sunt. Sicut
superius per omnia continentur. Quatenus hic ea iterum con-
scribi necessarium non esse credimus. **INCIPIT EPISTOLA**
conclii africani ad papam celestinum urbis episcopum.

Commodilectis simo & honorabili fratri celestino. aurelius
palaunus. antonius tuus seruus dī terrenus. fortunatus
martinus. ianuarius. obtatus. celocius. donatus. theasius. uincen-
tius. fortunatus & ceteri qui in uniuersali africano concilio
carthaginis affuimus. Obtaremus siquidem admodum sc̄tas
tua de aduentu apiani letatos uos fuisse. missis per conpr̄b̄m
nr̄m leonem litteris intimauit. Itanos quoque de eius purgatione.
haec scripta cum letitia mitteremus esse & profecto & nr̄a
& ur̄a modo alacritas certior nec p̄ propera uiderentur. Quae
adhuc de audiendo quam de auditu p̄cesserat adueniente sine
ad nos sc̄o fratre & coep̄o nr̄o faustino concilium congregauimus
& credidimus ideo cum illo missum. Qūm sicut per eius operam
praerbyterio ante redditus fuerat. Ita nunc posse & de tantis
criminibus attha bracen̄is obiectis colaborante purgari.
Cuius tanta actam immania flagitia decursum nr̄i concilii
examen inuenit. ut & memorati patrocinium potius quam
iudicium ac defensoris magis operam quam direptoris
iustitiam superarent. Nam primum quantum obfaterit

Africani

+
omni congregatione diuersas iniurias ingerendo . quasi
ecclesiae romane asserens priuilegia . & uolens cum anobis
in communioni suscipi . Quem tua sc̄tas credens appellasse
quod probare non potuit communioni reddiderat . Quod
minime tamen licuit quod & iam gestorum melius lectioni
cognoscas . Triduano tamen laboriosissimo agitato iudicio cum
diuersis idem obiecte afflictissimi quereremus . uel moras
coep̄inr̄i faustam uetergi uersiones ipsius apiari . Quibus
nefandas turpitudines oculere conabatur . Osi iudex iustus
foras & longanimis magno conpendio refecauit . tetrore
quippe ac pudore obfatione compressa . Quatantum liuidū
caenum impudentia negationis uolebat obruere dōnrō eius
conscientiam coartante . & occulta quae in illius corde
tantam quam in uoluntate criminum iam damnabat . & iam
hominibus publicante repente in confessione cunctorum
obiectorum flagitiorum . dolosus negator erupit . Et tandem
de omnibus incredibilibus obprobriis ultroneus seip̄se conuicit .
Atque ipsam quoque nr̄am spem quae cum & credebamus & ob
tabamus . De tam pudendis maculis posse purgari conuertit
ingemuit . Nisiqm̄ istam nr̄am mestitiam uno tantum solatio
mitigauit . quod & nos laborare diuturnioris questionis
absoluit . & suis uulneribus qualem cumque medellam
& similita actus conscientiae reluctantem confessionem p̄uidit .
Domine frat̄ p̄fato itaque de uite salutationis officio in pen
dio deprecamur . ut deinceps ad uasa aurea hinc uenienter non
facilius admittat̄ . Nec anobis excommunicatos in com
munionem ultra uellat̄ excipere . quia hoc & iam nicheno